
　有田市観光協会様より、児童、生徒をはじめとした
市民各位にということで冊子「有田の歴史～この故郷
を未来に～」を寄贈いただきました。先人から語り継
がれた有田市各地域の魅力が満載の内容となってお
り、一つ目のコラムでは今から7000年ほど前に住み
始めた人類最初の有田市民の事が記載されています。
本市に人類が住み始め、築き上げてきた自然の恵みや
産業の歴史などを再認識し、理解を深めることができ
ますのでぜひご一読いただければと思います。
　さて、80年余りもの長い歴史を刻み共に発展して
きたENEOS株式会社和歌山製油所の機能停止の発表
後、有田市はもとより、国・県・海南市が参加する「和
歌山製油所エリアの今後の在り方に関する検討会」を
はじめとし、跡地活用の検討を関係各位のご協力のも
と実施しているところです。
　そのような中、市連合自治会様においては操業停止

撤回を求める20,893筆もの署名
を集めていただき、先月自治会様
と共にENEOS株式会社本社に持
参し提出してまいりました。
　人口約27,000人のまちの20,893
筆の署名は非常に重く、改めて操
業停止により計り知れない影響があるものと認識する
とともに、私からは「これだけ多くの署名が集まる和
歌山製油所は、国内にある他の製油所とは違う。特別
なまちの工場として活用を考えていただきたい。」と
署名提出の際にお伝えしたところです。
　今後においても、歴史ある和歌山製油所の跡地活用
について国や県、関係各位にご協力いただきながら、
協議を進めていくとともに皆様方へも適宜情報発信し
てまいりますので、引き続きのご協力よろしくお願い
申し上げます。 有田市長　望月 良男

編
集
・
発
行
　
有
田
市
秘
書
広
報
課

〒
649-0392　

和
歌
山
県
有
田
市
箕
島
50

tel 0737-83-1111　
fax 0737-83-2222

Em
ail 

hisho@
city.arida.lg.jp

U
R
L 

https://w
w
w
.city.arida.lg.jp/

広告 市収入の一部とするため有料広告を掲載しています。

広
報
あ
り
だ
6
月
号
　
2022

年
６
月
１
日
発
行

より良い広報づくりのため、皆様のご意見ご要望を秘書広報課へお寄せください。

ARIDA　2022. ６ ⑫この広報紙は地球環境保護のために、
植物油インキを使用しています。


